He very properly cuts down newspaper-reading to a minimum, 

and eschews novels altogether—at present, whatever he may have 

done in the past, when Lorna Doone was his favorite among 

modern novels. The Triumph of Failure is, we believe, his favorite 

among his own. 

As the readers of this Review were so far privileged as to 

make the acquaintance of Father Letheby and his friends long 

before the rest of the world, it has seemed proper that they should 

also be the first to learn these authentic, but perhaps prematurely 

Boswellian particulars concerning the author of My New Curate. 

Matthew Russell, S.J. 

Dublin, Ireland. 

DE SANATIONE MATRIMONII IN RADICE 

Yi Facultatis Episcopis Statuum Foederatorum in Articulo Sexto 
Formulae D Concessae. 

UT facultas haec rite in praxim deducatur, prae caeteris ipsa 

recte intelligenda est, dein vero considerandae sunt quaedam 

notitiae practicae, quae ad ejus applicationem pertinent. Unde 

agendum 

A. De Articulo Sexto Formulae D Ejusque Recta 

Interpretatione. 

In dicto Art. conceditur facultas Episcopo : Sanandi in radice 
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matrimonia contracta, quando comperitur adfuisse impedimentum 

dirimens, super quo ex Apostolicae Sedis indulto dispensare ipse 

possit, magnumque fore incommodum reqidrendi a parte innoxia 

renovationem consensus, monita tamen parte conscia impedimenti de 

effectu hujus sanationis. 

Dicitur: I.—Sanandi in radice matrimonia. Radix matrimonii 

est consensus conjugalis tempore, quo id contrahebatur, mutuo 

praestitus. Vitiatur hie consensus quoad suos efifectus, si ei inter¬ 

vene impedimentum dirimens; sanatur autem, si impedimentum 

juris ecclesiastici ei obstans auctoritatis apostolicae dispensatione 

ita retroactive tollitur seu pro infecto declaratur, ac si tempore, 

quo matrimonium contrahebatur, non exstitisset, prout pro simili 

casu in Clem. Quoniam lib. 3, tit. 17 explicatur. Per hoc fit, ut 

matrimonii consensus adhuc perseverans etiam absque expressa 

renovatione plenum effectum exercere possit, scil. ut matrimonium 

ex nunc fiat validum, reliqui vero efifectus, uti habilitas naturalis ad 

contrahendum et praesertim plena prolis legitimatio subintrent jam 

ex tunc, imo legitimatio prolis obtineri possit uno, vel utroque 

genitore mortuo. 

Dicitur: II.—Matrimonia contracta. Contrahitur matrimo¬ 

nium per mutuum consensum viri et mulieris cohabitandi ad fines 

conjugales obtinendos. Unde matrimonium contractum non adest, 

si consensus tollitur per errorem substantialem etc., aut conjuga¬ 

lis non est propter exclusionem boni essentialis in contractum 

assumptam.1 Verum contractus matrimonialis existere potest, 

etiamsi contrahentes impedimentum valori obstans plane cognitum 

habeant.2 “ Hodie amplius non quaeritur, utrum matrimonium 

bona fide initum sit, an mala,” ait Card. D’Annibale,3 agens de 

sanatione matr. in radice. S. C. S. Off. vero die 2 Iulii 1884 ad 

VI * declaravit, facultates pro matrnnomis contractis applicari posse, 

licet utraque pars impedimenti et matrimonii propter illud invali- 

ditatis conscia fuerit. Caeterum quidquid sit de impossibilitate 

tendendi in actum, qui invalidus et nullus esse cognoscitur, certum 

esse videtur, eos non satis attendisse ad vim irritantem impe- 

1 Konings Comp., n. 1548, qu. 6. 

2 Controversiam de hoc vide ap. Rosset De Sacr. Matr., n. 2801. 
3 Summula, Vol. Ill, n. 504 (22). 

4 Cfr. Ecclesiastical Review, 1892, Vol. I, p. 68. 
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dimenti obstantis nec forsan earn credidisse, ideoque revera in 

matrimonium consensisse, qui sincere fatentur, sese reapse ma- 

trimonium contrahere voluisse; passione enim obcaecati fuisse 

supponendi sunt.—Huic nec obstat formae defectus. Nam etsi in 

conjunctione specie fornicaria concubinatus praesumi debet, qui 

excludit sanationem; tamen, cum hodie testibus Zitelli,5 Berardi,6 

et Sebastianelli7 etiam in locis, ubi valet impedimentum clandesti- 

nitatis, quandoque concedatur sanatio in radice illis, qui civiliter 

contraxerunt, jam missis distinctionibus pridem factis,8 ubique 

teneri poterit, speciem matrimonii pro sanatione sufficientem adesse 

sive matrimonium contrahatur coram parocho et testibus, sive 

coram magistratu civili sive coram ministro acatholico sive alio 

modo jure naturae opportuno consensus in matrimonium expri- 

matur. 

Demum consensus matrimonialis pro validatione matrimonii, 

quae sine illo non potest fieri et ex nunc tantum fit, hie et nunc in 

utraque parte debet existere. Supponitur vero perseverare, licet 

pars quaedam inclinata sit ad eum retractandum. Si dein pars 

non ex velleitate tantum, sed sciens et volens ac nullitate e. gr. ex 

imprudentia alterius plene cognita dispensationi obnititur, sana- 

tioni in radice proprie dictae non est locus.9 

Dicitur: III.— Quando comperitur adfuisse impedimentum diri- 

mens. Ex quibus nota: (a) comperitur scil. Episcopus ejusve 

subdelegatus; nam certitudo haberi debet de existentia impedi¬ 

ment! ; in dubio enim standum est pro valore matrimonii. 

(b) impedhnentum dinmens. Ergo :— 

(i) Unum tantum impedimentum adesse debet pro usu hujus 

Articuli, exclusa omni cumulatione, uti hoc decidit S. C. de Prop. 

Fide 30 Jan. 1882.10 Attamen cumulatio impedimentorum stricte 

intelligenda est de concurrentia duorum vel plurium impedimen¬ 

torum dirimentium publicorum, non vero extendi debet ad casus, 

in quibus cum impedimento dirimente natura sua publico aliud 

5 De dispens. matr., p. 105. 

6 De Occasionariis, ed. 3, n. 138 ; ed. 5, n. 147. . 

7 Prael. jur. can. de rebus. Romae, 1897, n. 151. 

8 Putzer, Comm, in Fac. Ap., n. 16. 

9 De contraria sententia ap. Perrone De matr. christ., II, 174 ; et Gallo Sup- 

petiae, IV, 328—330 confer Act. S. Sed. I, 188. 

10 Ap. Zitelli De dispens., p. 105. Cfr. De Becker, p. 348 (2). 
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occurrit impedimentum occultum seu fori interni, nec ad casus, in 

quibus concurrit impedimentum dirimens publicum (a fortiori 

occultum) cum impediente, nisi hoc oriatur ex mixta religione, 

sponsalibus aut ex voto simplici perpetuae castitatis;11 ergo nec 

ad casus, ubi duo vel plura impedimenta occulta concurrunt sive 

sola sive conjuncta cum impediment© publico.12 Quare vi Arti- 

culi praesentis sanari non possunt matrimonia Art. V. huj. Form., 

ubi consanguinitas vel affinitas concurrit cum mixta religione,13 

neque (ut puto) matrimonia Art. II. Form. E, in quo gradus se- 

cundus cum primo mixtus est, quia hi singuli, quasi duo impedi¬ 

menta, directe dispensantur. 

(2) Impedimentum hoc esse potest sive occultum sive publi¬ 

cum ; facultas enim non distinguit et est generalis tenoris, ideo 

latae interpretationis. Sanationem vi Art. praesentis ab Epis- 

copis non in occultis tantum, ut aliqui putant, adhiberi posse, sed 

etiam in illis, quae natura sua publica sunt, ex Resp. Emi Praef. 

S. C. de P. F., 8 Mai 1889,14 et S. C. S. Off. de 3 Iunii 1892 15 ad 

Archiep. Elder satis constat, ubi declaratum est, vi facultatum 

Form. D, nostros Episcopos sanare posse matrimonium invalide 

initum propter impedimentum cultus disparitatis, quod certe 

natura sua publicum est. 

(3) Impedimentum dirimens, de quo agitur, debet esse juris 

mere ecclesiastici et tale, a quo Ecclesia dispensare solet. Unde 

sanatio matrimonii invalidi impossibilis est, si obstans impedimen¬ 

tum juris naturalis aut positivi divini est, ut metus gravis injuste 

incussus, impotentia perpetua, licet matrimonio contracto orta,16 

matrimonium in infidelitate initum,17 ligamen, nisi tale impedimen¬ 

tum, uti ligamen per mortem prioris conjugis, prius disparuerit, 

et cognitione de hoc adepta, novus consensus a conjugibus saltern 

de facto (per cohabitationem maritalem) praestitus fuerit, ubi, 

11 Ita S.C. de P. F. 3 Mart. 1872 et S.C. S. Off. 18 Aug. 1897, ap. Act. S. Sed. 
XXX, 284. 

12 Ita II Mon. eccl., Vol. X, P. I, 160; Irish Eccl. Record, 1898, p. 451. 

13 Pastoralblatt, St. Louis. 1901, p. 116. 

14 Eccl. Review, Vol. XVI, 543. 

15 N. Rev. Thiol., XXIX, 543. 

16 S.C. S. Off. 8 Mart. 1900, ap. Mon. eccl., XII, 4. 

17 S.C. S. Off. 17 Jan. 1900, ib., XI, 533. 
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impedimento juris tantum ecclesiastici obstante, sanatio subintrare 

potest.18 
Dicitur: IV.—Super quo (impedimento) ex Apostolicae Sedis 

indulto dispensare ipse possit. Ergo vi facultatis Articuli, de quo 

agimus. Episcopus in radice sanare valet omnes casus, in quibus 

dispensare potest sive ex Formulis I, D et E sive ex alia speciali 

concessione sive vi Decreti de 20 Febr. 1888,19 cum illis constitutis 

in mortis articulo, qui quovis modo consensum matrimonialem, 

sed propter obsistens impedimentum ecclesiasticum dirimens in- 

validum praestiterunt, et postea in concubinatu vixerunt. 

Dicitur: V.—Magnumque fore (comperit) incommodum requi- 

rendi a parte innoxia renovationem consensus. Per hoc exprimitur 

causa justa et gravis, juxta paragraphum finalem Formulae de 

voluntate Suae Sanctitatis etiam in matrimoniis per sanationem 

convalidandis requisita. 

(a) Generatim. loquendo causae pro sanatione matrimoniorum 

sufficientes sunt: 

(1) Si una pars conscia impedimenti consensum renovare velit, 

altera vero nullitatis matr. inscia de ea ob pravos effectus (ob 

rixas et contentiones in vita conjugali, ob detractiones et contu- 

melias erga auctoritatem ecclesiasticam effutiendas, etc.) moneri 

nequeat, aut licet etiam haec nullitatis matrimonii cognitionem 

habeat et in matrimonio perseverare velit, ad renovationem con¬ 

sensus persuaderi non possit, nisi forsan cum gravi incommodo. 

Hoc in casu sanatio consensus hujus tantum partis seu imperfecta20 

fit, nisi a S. Sede permittatur dispensatio simplex cum remissione 

renovationis consensus in parte ignara aut earn nolente;— 

(2) si utraque pars nullitatem matrimonii ignorat et gravis 

ratio existit, conjuges non monendi ex. gr propter errorem a Con- 

fessario, a Parocho, ab Ordinario commissum, vel ob magnum 

numerum matrimoniorum invalidorum moralemque impossibili- 

tatem ea aliter convalidandi,21 vel quia, si instruerentur de matr. 

nullitate, id cum gravi scandalo et damno familiae soluturi putan- 

tur;— 

18 Cfr. casum Parisiensem in Linz. Qu. Schr. 1892, p. 388, ap. Eccl. Review, 

VIII, 143 ; De Becker, p. 347. 

19 Putzer Comm., n. 60. 

20 Sabetti Th. mor., n. 931. 

21 Coll. S. C. de P. F., n. 1567, 1568. 
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(3) si utraque pars nullitatis matr. quidem conscia est, et nihi- 

lominus vitam conjugalem continuare vult, attamen ad consensum 

renovandum ex quadam simplicitate et stupido praejudicio per¬ 
suaded nequit;— 

(4) si utraque pars quidem cognoscit matrimonii nullitatem et 

consensum renovare vult, sanatio autem in radice requiritur pro 

legitimatione prolis, ut in casu a Bened. XIV, Quaest. canoti., 174 

relato, verum apud nos vix occurrente. 

Ex his praecipue causis S. Sedes regidanter matr. in radice 

sanare solet. Regulariter dico, nam aliquando utraque parte 

matrimonii invaliditatem ignorante, rescribit: Relinquantur in bona 

fide. Hoc juxta Monitorem eccl™ ideo fit, ut matrimonium solvi 

possit, si postea, infausto successu in partium damnum spirituale 

vergere perspicitur. 

(b) Pro usu huius Articuli propria causa adest, si una pars 

invalide conjunctorum simul est: 

(1) mnoxia, i. e., comparti vel proli non nocens seu damnum 

non inferens, nam si ita esset, ejus conjunctio cum altera potius 

sepai anda, quam confirmanda esset. Quare in litteris supplicibus 

semper etiam exponi debet ratio, cur matrimonium, de quo agitur, 

sit sustinendum; et 

(2) talis, ut ex ea renovatio consensus pro simplici dispensa- 

tione non possit requiri nisi cum magno incommodo, prouti hoc 

in supradictis casibus (excepto ultimo) accidit. 

De altera parte nihil praescribitur, quare sufficit, ut in ea inve- 

niantur, quae generatim requiruntur pro sanatione in radice et 

supra sub II exposita sunt; ideo nihil refert, utrum invaliditatem 

matrimonii sciat an ejus sit ignara, utrum ab ea renovatio consen¬ 

sus facile obtineri possit, an ei magnum incommodum obsit, dum- 

modo, ut patet, et ipsa sit innoxia. 

Dicitur : VI.—Momta tamen parte conscia impediment de effectu 
hujus sanationis. 

Clausula haec respicit facienda post sanationem peractam, scil. 

ut pars (una vel utraque) impedimenti necnon nullitatis matri¬ 

monii conscia ad formandam suam conscientiam de validatione 

matrimonii prudenter et apto tempore instruatur. Ideo haec 

clausula non est nisi monitio de re alioquin ex jure facienda, ita ut 

22 Vol. XII, p. 74. 
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sit observanda, licet non addita, prouti revera in facultate, quae 

concessafuit Vicario Apost. Siami occidentals,23 et ejusdem tenoris 

est ac ilia praesentis Articuli, omissa est. 

Unde haec clausula in praecedentem partem Articuli nullum 

influxum exercet et perperam ex ea concluditur, matrimonia prop¬ 

ter impedimentum publicum invalida yi hujus facultatis sanari non 

posse.24 Cfr. supra ad III. 

B. Adnotationes Pertinentes ad Applicationem Facultatis 

Sanatoriae Matrimoniorum. 

(a) De supplicatione pro sanatione obtinenda. 

(1) Parochus vel Confessarius, priusquam ad remedium sana- 

tionis matrimonii in radice confugit, si utraqzie pars nullitatem 

matrimonii sui scit, praesertim si initum est absque forma Triden- 

tina in loco, ubi haec lex obligat, prudenter et caute omnia tentare 

debet, ut matrimonium cum simplici dispensatione contrahatur 

coram Ecclesia aut modo per Episcopum designate, et ut ad hunc 

finem obtinendum imprimis mulier utatur omnibus honestis indus- 

triis, quarum muliebre ingenium ferax est, ad flectendum viri ani- 

mum.—Si dein neutra pars curat de validatione per potestatem 

ecclesiasticam perficienda, recolat, S. Poenitentiariam in tali casu, 

denegata facultate, Parocho solere rescribere : Oret pro eis.25 

(2) Si partes nullitatem matrimonii scientes ita pravae non sunt, 

aut si agitur de matrimonio, cujus nullitatem una vel utraque pars 

ignorat, et Parochus vel Confessarius propter graves rationes, de 

quibus supra actum est, putat, omissa simplici dispensatione adhi- 

bendam esse sanationem in radice, apud nos perpendat oportet, 

utrum haec fieri possit vi Articuli praesentis, an vero recurrendum 

sit ad S. Sedem (Card. Praef. S. C. de P. F.). Ad S. Sedem fieri 

debet recursus,—(a) si matrimonium invalidum est propter impedi¬ 

mentum, a quo Episcopus non habet facultatem dispensandi, uti 

(excepto mortis articulo) sunt clandestinitas, crimen cum machi- 

natione, raptus, etc.; (/3) si quamvis in articulo mortis, concur- 

runt impedimenta cumulata, ut supra. Si dein facultas Articuli 

23 Coll, de P. Fide, n. 1566 

24 Pastoralblatt, l. c., p. 117. 

20 Mon. eccl., IV, II, p. 65. 
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praesentis casum comprehendit, Episcopus earn applicare potest 

etiam per suos subdelegatos, delegation eis expresse et valide 

facta et quidem—(a) per Vicarium Generalem, si ipse (Episcopus) 

“ absit a residentia vel legitime sit impeditus.” Et quis est Epis¬ 

copus horum Statuum, qui non semper dicere, se esse legitime 

impeditum, et sic Vicarium suum Generalem etiam generaliter 

subdelegare possit ? Porro si Episcopus “ difficilem putat esse 

accessum ad Vicarium Generalem, alibi residentem et opportunius 

esse, ut facultates habeat aliquis, qui degat in Curia, potest alium 

sacerdotem in urbe residentiali habitantem Vicarium suum Gene¬ 

ralem nominare, cui soli inter Vicarios ejusmodi poterunt dictae 

facultates—scil. Formulae D et E—subdelegari.” Ita S. C. de 

Prop. Fide 22 Dec. 189626 rescripsit Episcopo Pittsburgensi duos 

Vicarios Generales habenti et facultatem utrumque subdelegandi in 

usu dictarum Formularum petenti. Ex quo sequi videtur, Episco- 

pum ex justis rationibus eligere posse Vicarium Generalem in 

matrimonialibus, quod etiam S. Poenitentiaria 17 Jun. 1852 confir- 

mavit—27 (b) per duos vel tres presbyteros sibi benevisos in locis 

remotioribus dioecesis, et quidem potest per hos presbyteros turn 

tantum exercere facultates Form. D et E, si ad ipsum (Episcopum) 

recursus fieri non potest, et ad numerum casuum urgentiorum 

tantum, uti in Formulis habetur. 

(3) In litteris supplicibus omnia servantur, quae generatim in 

eis servanda sunt. Primo scil. exponitur species facti: matrimo- 

nium cum impedimento scienter vel ignoranter initum, dein rationes 

matrimonium sustinendi (ordinarie: damna et scandala ex sepa¬ 

ration conjugum putativorum, incontinentia ex eorum convictu), 

demum rationes eligendi sanationem in radice prae dispensatione 

simplici.28 

(b) Sanationis actus. 

(1) Si partes ignorant nullitatem sui matrimonii et de ea 

moneri nequeunt, fit in forma gratiosa sine executore, notitia de 

ea supplicanti data. Si impedimentum serius facile vel partibus 

vel publice cognitum fieri putatur, in supplica petendum est docu- 

26 Ecclesiastical Review, Vol. XVIII, p. 65, et Analecta eccl., Vol. VI, 

p. 11. 
27 Cfr. Feije De imped, matr., ed. 4, n. 633 ad c. 

28 Cfr. Specimen ap. Putzer Comm. n. 95. 
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mentum pro hoc eventu, caute in Archivo asservandum, aut 

petitur sanatio pro foro externo. 

(2) Si una tantum pars invaliditatem matrimonii cognoscit, 

altera vero ejus conscia fieri aut de renovatione consensus pro 

dispensatione moneri nequit,—turn sanatur consensus hujus partis, 

pars invaliditatem matrimonii cognoscens regulariter consensum 

renovare debet, praesertim si fuent radicaliter nullus,29 praecedente, 

si casus id requirit, absolutione ab excommunicatione propter 

incestum,30 raptum, matrimonium coram ministro haeretico con- 

tractum vel aliter incursa,—imposita poenitentia salutari,31 necnon 

congrua eleemosyna.32 Cum eo momento, quo sanatio fit cum 

renovatione consensus, Sacramentum intret, opportune de statu 

gratiae advertenda est pars, de qua agitur. 

Dicitur: regulariter. Accidere nempe potest, ut ipsa nullo 

modo moveri possit ad consensum renovandum, quern revera 

posuit at adhuc habet. Si ita est, sanatio consensus utriusque 

fieri debet, ut in seq. 

(3) Si utraque pars nullitatem matrimonii sui quidem sciunt, 

sed ad rehovationem consensus perduci nequeunt, et nihilominus 

sanatione digni reputantur, utriusque consensus in radice sanatur, 

praevia absolutione a censura. 

(4) Executio praedictorum pro qualitate casus fit vel pro foro 

interno vel pro externo, sanationem ipsam in omni casu aliquomodo 

externando: “ non enim sufficit velle, nisi exprimatur ore.”33 

Si partes ab eo, qui per se ipsum sanationem perficere debet. 

absentes sunt, supplicans (Parochus, Confessarius) de facta sana¬ 

tione et de operibus, quae partibus imponi debent, certiorandus est 

(5) Matrimonium pro foro externo sanatum in libro matri- 

moniorum, saltern in libro secreto apud Episcopum inscribendum 

est. 

(6) Matrimonii sanatio prudenter aperienda est parti consciae 

ad conscientiam formandam, publice vero ad scandalum forsan 

existens reparandum. 

29 De Becker, De matr., p. 348. 

30 Putzer, Comm. n. 222, IV, et n. 226. 

31 lb. n. 227, coll. n. 75. 

32 lb. n. 76, et n. 235. 

33 Cfr. Suarez De leg., lib. 6, c. 13, n. 9. 
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(7) Sanatione facta proles legitima est, etsi legitimatio in actu 

executionis non sit expressa, et quidem in Statibus Pontificiis etiam 

quoad effectus temporales, alibi autem quoad hos efifectus turn 

tantum, si bonum religionis id requirit.34 

(8) Si pro sanatione multitudinis matrimoniorum ad S. Sedem 

recurritur, saepe Ordinario datur indultum sanandi matrimonia in 

singulis casibus, pro quibus ad ipsum fit accessus. 

Not a finalis.—In praemissis facultas nostris Episcopispro sanatione 

matrimoniorum concessa satis large explicata est idque factum est non 

sine consultatione virorum in his rebus scientia practica gaudentium.